Pesos	mil	novecientos	ochenta	y	seis	($1.986).

2)	Baldíos:

Tramos	de	valuación	fiscal Alícuota

Desde	$ Hasta	$ 	

0 448.000 0,95%

448.001 1.120.000 1,10%

1.120.001 3.360.000 1,40%

3.360.001 en	adelante 1,60%

Impuesto	mínimo	determinado:	Pesos	dos	mil	trescientos	ochenta	y	cuatro	($	2.384).

b)	Inmuebles	rurales	y	subrurales:

Tramos	de	valuación	fiscal Alícuota

Desde	$ Hasta	$ 	

0 336.000 0,90%

336.001 784.000 1,10%

784.001 1.344.000 1,20%

1.344.001 en	adelante 1,40%

Impuesto	mínimo	determinado:	Pesos	mil	ciento	noventa	y	dos	($	1.192)	hasta	2.000m2,	en	adelante	pesos	mil	seiscientos	treinta	y	cinco	($
1.635).

c)	Matrícula	catastral	registrada	como	derecho	y	acciones:
Por	cada	matrícula	catastral	se	tributará	el	impuesto	mínimo	determinado	de	pesos	cuatro	mil	seiscientos	setenta	y	dos	($	4.672),	por	cada
año.

ARTÍCULO	3º.-	El	impuesto	determinado	para	el	ejercicio	fiscal	2023	no	debe	superar	en	más	de	un	sesenta	por	ciento	(60%)	del	impuesto
determinado	correspondiente	al	2022,	salvo	que	el	incremento	del	gravamen	tenga	su	origen	en	valuaciones	de	mejoras	o	edificaciones	de

[...]

ARTÍCULO	5º.-	Constituye	vivienda	económica	única	en	la	Provincia	de	Catamarca	a	los	fines	previstos	en	el	artículo	175°	de	la	Constitución

Provincial	y	Artículo	145°,	 inciso	7),	del	Código	Tributario	aquella	cuya	valuación	fiscal	no	supere	la	suma	de	pesos	setecientos	nueve	mil
quinientos	sesenta	($	709.560).
Constituye	vivienda	construida	con	crédito	a	largo	plazo	en	los	términos	del	Artículo	175°	de	la	Constitución	Provincial,	aquella	cuyo	plazo	de
pago	sea	igual	o	mayor	de	los	veinte	(20)	años	y	su	valuación	no	supere	la	suma	de	pesos	un	millón	ciento	treinta	y	cinco	mil	doscientos
noventa	 y	 seis	 ($	 1.135.296).	 El	 Poder	 Ejecutivo	 podrá	modificar	 estos	 valores	 en	 no	más	 del	 cien	 por	 cien	 (100%),	 cuando	 razones	 de
conveniencia	y	oportunidad	así	lo	requieran.
Podrán	gozar	del	beneficio	de	exención	de	pago	del	impuesto	inmobiliario	consagrado	por	el	inciso	5),	del	artículo	145°	del	Código	Tributario,
aquellos	jubilados	o	pensionados	que	acrediten	ser	titulares	o	poseedores	a	título	de	dueño,	de	una	única	unidad	habitacional	en	la	provincia
de	 Catamarca,	 cuya	 valuación	 fiscal	 no	 supere	 la	 suma	 de	 pesos	 un	 millón	 quinientos	 ochenta	 y	 nueve	 mil	 cuatrocientos	 catorce	 ($
1.589.414).

CAPÍTULO	III
IMPUESTO	A	LOS	AUTOMOTORES

ARTÍCULO	6º.-	El	 Impuesto	a	 los	automotores	establecido	en	el	título	segundo	del	 libro	segundo	del	Código	Tributario	se	extinguirá,	en	 la
forma	y	condiciones	establecidas	en	el	presente	capítulo.
El	 impuesto	 determinado	 resultará	 del	 producto	 entre	 la	 valuación	 (fijada	 por	 la	 Dirección	 Nacional	 de	 los	 Registros	 Nacionales	 de	 la

[...]

y	de	ocupación	permanente	en	la	Provincia	de	Catamarca	para	el	adquirente,	y	que
constituya	la	única	propiedad	para	el/los	adquirente/s;	y	el	valor	de	la	operación,	la	base
imponible,	o	el	valor	inmobiliario	de	referencia:

-	No	supere	el	monto	de	pesos	quince	millones	setecientos	sesenta	y	ocho	mil	($
15.768.000).
-	Supere	el	monto	de	pesos	quince	millones	setecientos	sesenta	y	ocho	mil	($	15.768.000).

1,8	%

0	%
0,9	%

4

Derechos	Reales

1.	 Las	 promesas	 de	 constitución	 de	 derechos	 reales	 en	 las	 cuales	 su	 validez	 está
condicionada	por	la	Ley	a	su
elevación	a	escritura	pública

2.	 Por	 las	 escrituras	 públicas	 de	 transferencia	 de	 inmuebles	 cuando	 la	 transferencia